SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 51519021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              500.00
04129119126470000    0144000000          339039              700.00
Observação: CEEAT.GRANDES CONTRIBUINTES
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167759

PORTARIA: 1251/10
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES

CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 50849541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              445.00
04129119126470000    0144000000          339039              1,000.00
Observação: CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego
isenção do ICMS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167760
PORTARIA Nº 0087 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314,
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº
002010730017382-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18
de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de TEREZA
CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA, inscrito no  Cadastro de Pessoa
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 333.783.472-
87, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT
, tipo automóvel, modelo FIT LX AT , com 100 HP, cujo preço de
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária,
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 60.030,00 (sessenta mil
e trinta  reais), veículo automotor de transmissão automática  com
sistema de direção hidráulica, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO,
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito,
de 09 de junho de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA
FAZENDA, 30 de setembro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167714

PORTARIA: 1232/10
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: CARLA THAIS DA COSTA MENDES
Cargo: SECRETÁRIO DE GABINETE
Matrícula Funcional: 52661222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,600.00
04129119126470000    0144000000          339039              400.00
Observação: CECOMT-ITINGA
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167722

PORTARIA: 1248/10
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA COSTA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 00018131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,260.00
Observação: CERAT-CAPANEMA
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167723

PORTARIA Nº 1199, 01 DE OUTUBRO DE 2010
O SECRETÁRIO da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto,
publicado no DOE nº 31537 de 04.11.09.

RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1007, de 09.09.2010,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31751, de 13.09.2010,
que concedeu Suprimento de Fundos ao servidora MARIA DAS
GRAÇAS DA SILVA AMORIM , referente ao mês de SETEMBRO
/2010 – CERAT -PARAGOMINAS , em virtude do não recebimento
do valor de R$ 2.224,00 ( Dois mil , duzentos e vinte e quatro
reais) , conforme determinação da Diretoria de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de outubro de 2010
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretario de Estado da Fazenda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167740

PORTARIA: 1249/10
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ
Cargo: TÉCNICO
Matrícula Funcional: 0323358803
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1,800.00
04122012545340000    0101000000          339039              800.00
Observação: CGAL-COORDENAÇÃO.
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DFI-ISENÇÃO ICMS TAXI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167736

PORTARIAS DE ISENÇÃO ICMS TAXI
PORTARIA N.º201001000471 DE 21/07/2010 -

PROC N.º 002010730013027/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do
artigo 73 do
Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcus Vinicius da Silva – CPF: 856.430.502-00
Marca: FIAT/PALIO FIRE ECONOMY 1.0 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º 201001000623 DE 23/09/2010 - PROC
N.º 002010730001184/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do
artigo 73 do
Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Mario Viana de Almeida – CPF: 062.533.772-72
Marca: VOLKSWAGEN SPACEFOX SPORTLINE 1.6 Tipo: Pas/
Automóvel

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 201001000092
DE 11/02/2010, QUE

concedeu isenção para o veículo:
Marca/modelo: VOLKSWAGEN SPACEFOX 1.6 TREND
Tipo: Pas/Automóvel

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167638

PORTARIA: 1229/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO
Cargo: GERENTE FAZENDÁRIO
Matrícula Funcional: 51386121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,135.00
Observação: CERAT - ALTAMIRA
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

ACORDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167650

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDAO N.2578- 2a. CPJ. RECURSO N.5840 - DE OFÍCIO
(PROCESSO/AINF N.: 042004510000358-7) CONSELHEIRO
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA. EMENTA:
1. ICMS - Auto de Infração. 2. A margem de lucro constante
da escrita regular do contribuinte deve ser considerada pela
fiscalização 3. Correta a decisão singular, que reduziu o crédito
tributário por adequação do levantamento fiscal à margem de
lucro extraída da escrita do contribuinte. 3. Recurso de Ofício
conhecido e improvido. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA
SESSÃO DO DIA: 21/09/2010. DATA DO ACÓRDÃO:21/09/2010.
ACORDAO N.2579- 2a. CPJ. RECURSO N.5632 - VOLUNTÁRIO
(PROCESSO/AINF N.: 172007510000060-5) CONSELHEIRO
RELATOR: JOSE FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS.
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Preliminar de nulidade
do AINF rejeitada, porque houve a complementação da
capitulação da infringência por diligência determinada pelo
julgador singular. 3. Não há que se falar em nulidade do AINF

quando do enquadramento da infringência contiver dispositivo
de lei que garanta a cobrança do imposto - regra do art. 97, III
do CTN. 4. Pedido de notificações/intimações no endereço do
procurador indeferido por contrariar o § 2º do art. 14 da Lei nº
6182/1998. 5. Deixar de reter e recolher o ICMS por substituição,
nas operações interestaduais com veículos novos sob a égide
do Convênio ICMS nº 51/2000, constitui infração à legislação
tributária e sujeita o infrator às cominações legais. 6. Afastada
a alegação de desproporcionalidade da multa/confisco porque a
penalidade aplicada está de conformidade com a lei. 7. Recurso
voluntário conhecido e improvido. DECISAO: POR MAIORIA
DE VOTOS. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 23/09/2010. DATA
DO ACÓRDÃO:23/09/2010.VOTO CONTRÁRIO: CONSELHEIRO
CLÁUDIO HUMBERTO BARBOSA, QUE VOTOU PELO
CONHECIMENTO E PROVIMENTO DO RECURSO.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167674

PORTARIA: 1230/10
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO
Cargo: COORDENADOR FAZENDÁRIO
Matrícula Funcional: 2510462
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              3,575.00
Observação: CECOMT/BASE CANDIRU
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167695

PORTARIA: 1231/10
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA RENILDE LOBATO MOURA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Matrícula Funcional: 57607471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              4,083.00
Observação: CECOMT-GURUPI
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167902

PORTARIA: 1200
Objetivo: Participar da reunião do GT - 48.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
0585802001/HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN
(Coordenador fazendário) / 4.5 diárias (Completa) / de
04/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167914

PORTARIA N.º201004000121, DE 14/10/2010 - PROC
N.º 2010730020033/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Eliane Costa Pereira – CPF: 126.974.512-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73274639

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167915

PORTARIA: 1193
Objetivo: Participar da reunião do GT 38.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0200075003/JOÃO CARLOS DOS SANTOS TAVARES (Coordenador
Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/10/2010 a
08/10/2020<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167919

PORTARIA: 1192
Objetivo: Participar de treinamento sobre procedimentos de
envio de TADS.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL